oves onus imposuit, dum dixit: *Pasce oves meas*: quibus docendumus indidit dicendo: *Euntes docete omnes Gentes*, quos denique *posuit Spiritus Sanctus Episcopus regere Ecclesiam suam*. Iis ergo eam assistentiam præbet, quæ necessaria est ad intactam conservandam revelationem ideoque Ecclesiam sine errore. Sine hac enim assistentia rite consultum non esset conservationi Ecclesiae; eo vel magis, quod Christus hujusmodi Pastores audire, eisque obtemperare nos jubet: *Lucæ* enim 10. v. 16. ait Christus Apostolis, ac Pastoribus eorum successoribus: *Qui vos audit, me audit*; et ad *Hebræos* 13. v. 13. habetur: *Obedite Præpositis vestris, et subjacete eis*. Quis vero credat, voluisse Christum fideles suos astringere ad obtemperandum Pastoribus, qui credenda et agenda pro munere pastoritio traderent et inculcarent, quin hos ea voluerit assistentia fovere, quæ necessaria sit ne concreditas sibi oves decipiant! At hanc promisit per verba supra a nobis relata: *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi, et portæ inferi non prævalent adversus Ecclesiam*; et per ea quæ leguntur *Ephes.* 4. v. 11. *Dedit Pastores, et Doctores ad consummationem Sæculi in opus ministerii, in ædificationem Corporis Christi*, hoc est Ecclesiae, *ut jam non simus parvuli fluctuantes, et circumferamur omni verbo doctrinæ in nequitia hominum, in astutia ad circumventionem erroris*. Hac de causa ad *Timoth.* 3. v. 5 Ecclesia dicitur *Columna et firmamentum veritatis*, firma scilicet et stabilis, quæ errare et a fide deficere nequeat. Accedit etiam unanimitas Patrum et Conciliorum consensus, qui hanc semper, et ubique traditam Ecclesiae prærogativam affirmarunt, ut videre est apud supra citatos Auctores.

(82. Atque hinc facile patet, inerrantiæ donum Ecclesiae Pastoribus fuisse concessum. Iis enim necessarium est, qui pascere, qui docere, qui regere fideles debeant, et quibus fideles fidem habere, et obedire jubeantur. (83. Ii autem Pastores sunt, ut ex dictis liquet. Pastorum autem nomine veniunt Episcopi, ut constat tum ex illo Actorum loco, in quo Episcoporum fit mentio, qui positi sunt ad regendam Ecclesiam; tum ex perpetua et constanti Ecclesiae traditione; tum ex praxi Ecclesiae, in qua semper Episcopi tum seorsim, tum in Conciliis congregati, controversias fidei atque morum definiere, ut ex actis et historia Conciliorum constat. Episcopus vero jure divino presbyteris superiores esse, ac Presbyteros eodem jure a plebe secerni, contra Novatores ostendimus de Ecclesiastica Hierarchia, et de Presbyteris disputantes.

(84. Privilegium vero inerrantiæ non singulis Episcopis seorsim sumptis, sed eorum cœtui, qui cum Ecclesiae Capite Romano Pontifice uniti sunt, atque ab eodem pendent, concessum est; nam non solum retroactis temporibus plures Episcopi ab orthodoxa fide defecerunt, sed occurrunt etiam hæc nostra ætate ex Photianis, Nestorianis et Monophysitis Episcopi bene multi, qui in mani-

festis ab Ecclesia damnatis erroribus versantur. Hoc itaque privilegium iis competit, qui in vera Christi Ecclesia sunt per notas superius a nobis descriptas manifestata. Sunt autem in hac Ecclesia ii tantum Episcopi, qui cum Romano Pontifice communicant, atque ab ejus auctoritate, jurisdictione atque regimine pendent. Neque enim ad unam Christi Ecclesiam pertinere possunt, nisi illius capite uniti sint, potestate sustententur, auctoritate regantur. Quamobrem de fide est, inerrantiæ privilegium Ecclesiae illi concessum esse, in qua Plebs cum suis Pastoribus uni Romano Pontifici subsit, cujus suprema auctoritate omnes regantur. Neque ab hac sententia Gallorum Theologi dissident, qui, ut exponit Tournely de Ecclesia qu. 5. art. 2. aiunt, Ecclesiae claves, ad quas hujusmodi quoque privilegium refertur, « uni Petro, et unitati simul concessas esse, » hoc est Ecclesiae capiti una cum Episcopis cum eodem conjunctis, atque ab eodem pendentibus. Neque enim jure divino primatum honoris, et jurisdictionis haberet in tota Ecclesia supra alios quoque Episcopos, nisi ii ab eodem Pontifice penderent. Hinc « Leges, inquit citatus Auctor, ac Decreta Pontificis Romani in causis fidei et morum ad omnes et singulas Ecclesias pertinere, ac Christianos omnes ex conscientia teneri ipsis obtemperare. Quamquam enim infallibilis non supponatur Romanus Pontifex, provisorie tamen ipsius Decretis, quæ apud omnes bonos maximi ponderis ac momenti esse debent, obsequendum est, saltem, ut ait Gerso, *ad non dogmatizandum contrarium* quamdiu Ecclesia non reclamât, nec contradicit. Non ita est de privatis Episcoporum Decretis, quibus si tantummodo sunt obstricti, qui eorum jurisdictioni subjiciuntur. In controversiis fidei ac Religionis præcipuas esse Summi Pontificis partes; nec quidquam in Ecclesia magni momenti defini debere, quod ad ipsum non referatur. Quamquam enim non sit solus Judex controversiarum, est tamen inter judices primus dignitate et auctoritate, ad quem majores, ut vocant, Ecclesiae causæ referendæ sunt. Majores autem appellantur causæ, vel ex rei gravitate ac magnitudine, quales sunt, quæ fidem, religionem ac generalem spectant morum disciplinam; vel ex magnitudine subortæ difficultatis, aut dignitate personæ, ver. gr. cum agitur de Episcopis. » Ita ab anno 1682, in quo Galli per Cleri Convantum statuere quatuor de Romano Pontifice propositiones, de quibus aliis in Bibliothecæ locis agemus, de Romani Pontificis auctoritate et infallibilitate sentiunt. Illorum itaque sententia Decreta Romani Pontificis ad fidem pertinentia etsi maxima cum veneratione sunt in universa Ecclesia suscipienda, tamen dogma fidei ab omnibus credendum non constituunt, nisi expressus vel saltem tacitus Episcoporum consensus accedat: posita autem inter Episcopos dissensione, meliorem ac saniozem partem eam existimari oportere, ac Ecclesiam sufficienter representare, quæ Romano Pontifici con-